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بوستان ولایت
ــای شــب تــار«  ــن  نمایش بـــزرگ میدانی »روش
ــی اســمــاعــیــلــی و  ــه تــهــیــه کــنــنــدگــی عــل بـ
ــزرا بــا مــوضــوع غدیر  کــارگــردانــی حسن ب
خم، از نیمه تیر در بوستان ولایت تهران 
به صورت رایگان اجرا خواهد شد.این 
نمایش بزرگ میدانی که هرشب میزبان 
چندین هزار نفر از همشهریان تهرانی خواهد 
بود، با الهام از روایات و آیات الهی به تبیین فضایل امیرالمومنین 
علی)ع( در طول تاریخ می پردازد که در چندین پرده و به صورت 
میدانی روایت می شود.این نمایش محصول سازمان هنری ــ 
رسانه ای اوج است که توسط مؤسسه هنری سیمای ققنوس 
تولید شده. این مجموعه پیش از این نمایش های بزرگ میدانی 
همچون »شب آفتابی«، »فصل شیدایی«، »تنهاتر از مسیح« و 

»محشر« را اجرا کرده اند.

تالار هنر
گــزارش مهر و به نقل از روابط عمومی تالار  به 
هنر، نمایش »پنگوئن ها« به نویسندگی 
زیبا برجی فلاح روز جمعه  کارگردانی  و 
گلی، امیر  با حضور علی فروتن، حمید 
مشهدی عباس و حسین فدایی حسین 
سمانه  ایــــزدی،  شد.مصطفی  افــتــتــاح 
سپنتا، هلیا نــصــرالــهــی، آریــســا قــنــبــری فــر و 
جانان قائم مقامی در این نمایش نقش آفرینی می کنند.نمایش 
پنگوئن ها تا ۱۴ مرداد هر روز به جز شنبه ها ساعت ۱۸ و ۴۵ دقیقه 
در تــالار هنر به نشانی خیابان مفتح جنوبی، خیابان ورزنــده، 

جنب ورزشگاه شهید شیرودی روی صحنه می رود.

کاخ موزه نیاوران
ــری »بـــــــارش  ــ ــرگ ــ ــوی ــ ــص ــ ــر ت ــ ــن ــاه هــ ــگـ ــشـ ــایـ ــمـ نـ
بشقاب پرنده ها« با شرکت ۱۲۰ جهانگرد و 
ایرانگرد به عنوان نویسنده و ۱۲۰ هنرمند 
تصویرگر حرفه ای برگزار شده است.آثار 
با  این نمایشگاه  به نمایش گذاشته در 
موضوعات برگرفته از نمادهای فرهنگی و 
گردشگری کشورها یا مناطق ایران همچون 
اقلیم و جغرافیا، تاریخ و فرهنگ، مردم شناسی، عقاید، 
آداب و رسوم، باورها و افسانه ها، اسطوره ها، سبک زندگی، لباس، 
غذا و هنرهای معماری و موسیقی خلق شده اند.نحوه خلق آثار 
نمایشگاه به این شکل است که جهانگردان و ایرانگردان هرکدام 
توصیف و نگاه خود را از فضای فرهنگی و گردشگری یک کشور 
ــران، روایــت و نگارش کــرده انــد. سپس  یا یک قوم و منطقه از ای
این آثار مکتوب توسط هنرمندان تصویرگر روی بشقاب هایی 
با ابعاد بزرگ تصویرگری شده است. علاقه مندان برای بازدید از 
نمایشگاه می توانند تا ۱۶ تیر ۱۴۰۱ از ساعت ۱۱ تا ۱۷ به تالار آبی 

کاخ موزه نیاوران مراجعه کنند.

خانه هنرمندان ایران 
دومین جلسه مرور فیلم های مریل استریپ، 
سینماتک  در  آمریکایی  برجسته  بازیگر 
خانه هنرمندان ایران که فردا از ساعت 
۱۷ و ۳۰ دقیقه در سالن ناصری برگزار 
ــود، بـــه نــمــایــش فــیــلــم »کــریــمــر  ــی شـ مـ
کارگردانی رابــرت بنتون  کریمر« به  علیه 
فیلم،  نــمــایــش  از  پـــس  دارد.   اخــتــصــاص 
 ، کریمر محسن آزرم به نقد و بررسی آن می پردازد.کریمر علیه 

براساس رمانی با همین عنوان ساخته شده است.

شــماره ۶۲۵۲ ۱۲ تیر ۱۴۰۱ یکشــنبه

کجا برویم؟

خبر

انجمن علمی زبان و ادبیات فرانسه »جایزه سال پژوهش 
بــه زبـــان فــرانــســه« را بــا عــنــوان »جــایــزه دکــتــر حــدیــدی« 
تأسیس کرد. در اساسنامه این جایزه چنین آمده است: 
»نظر به ضــرورت بهره مندی از ظرفیت و قابلیت والای 
پژوهش در راستای شناسایی و طرح مسائل و موضوعات 
بین  رشته  ای،  مطالعات  پیشرفت  و  توسعه  در  کلیدی 
ادبی، زبان شناختی، آموزش و ترجمه به زبان فرانسه، از 

، نظر به تأثیر برگزاری رویدادهای  یک سو و از سوی دیگر
علمی و پژوهشی با گستره ملی و بین  المللی در گسترش 
کــاربــردی و معرفی و تقدیر از برترین آثــار  پــژوهــش  هــای 
پژوهشی در حوزه  های ذکرشده، »جایزه پژوهش سال به 
زبان فرانسه« که به پاس تقدیر از زحمات و پژوهش  های 
مرحوم دکتر جواد حدیدی »جایزه سال دکتر حدیدی« 

نامگذاری شده، برگزار می  شود.«

جواد حدیدی دکترای ادبیات فرانسه از دانشگاه سوربن، 
عضو هیأت علمی دانشگاه فردوسی مشهد و عضو پیوسته 
فرهنگستان زبان و ادبیات فارسی بود. زنده یاد حدیدی 
گون« برنده جایزه  سال ۱۳۷۴ برای کتاب »از سعدی تا آرا
کتاب سال جمهوری اسلامی ایــران شده بود. »ایــران در 
ادبیات فرانسه«، »ترجمه بخش هایی از قرآن به فرانسه« 

« برخی دیگر از آثار ماندگار اوست.  و »اسلام از نظر ولتر

 جایزه ای 
 به نام 
دکتر جواد حدیدی 

حقه بازی به نام ادبیات
اسماعیل امینی با دفاع از حذف درس های 
چیزی  تقریبا  مــی گــویــد:  کنکور  از  عمومی 
به عنوان آموزش و تعلیم وتربیت در مدارس 
نــداریــم و همه چیز شــده تست و راه نجات 
ــوزان و خــانــواده هــا و مــدرســه هــا  ــــش آمــ دان
حذف کامل کنکور است. این شاعر و استاد 
دانشگاه با بیان این که درس  مهمی مانند 
زبــان فــارســی و نــگــارش تقریبا حــذف شده 
گــفــت: اســاســا هیچ مــوضــوع علمی  اســـت، 
ع تست بوده چیزی از علم نمی دانسته، یک  قابل تست نیست. کسی که مختر
 آدم با ذهنیت مکانیکی بوده است. مساله علم رسیدن به یک جواب قطعی 
نیست، مساله علم پیدا کردن راه حل است. راه حل ها هم ممکن است متفاوت 
باشد. این که فکر کنیم هر مساله ای از قبل یک جواب صحیح دارد، اصلا حرف 
علمی ای نیست. تست های مربوط به زبان و ادبیات فارسی چند سال پیش 
را نگاه می کردم، به قطعیت می گویم هیچ کدام از این تست ها به ادبیات و زبان 

فارسی مربوط نیست بلکه یک مشت شگرد، تکنیک و حقه بازی است./ ایسنا

بازنشر ترجمه ای از شجاعی 
چاپ دوم کتاب دعای عرفه، با ترجمه سیدمهدی 
ــاب نــیــســتــان  ــتـ ــوســـط انـــتـــشـــارات کـ  شــجــاعــی تـ

عرضه شد.
کــتــاب را ســیــدمــهــدی شــجــاعــی در ادامـــه  ایـــن 
ــه و  ــیـ ــود از مـــتـــون ادعـ ــ انــتــشــار تــرجــمــه هــای خ
ــت.   نــیــز نــیــایــش نــامــه هــای خـــود تــالــیــف کـــرده اس
شجاعی در این ترجمه سادگی متن و استفاده از 
کلمات روان، خوش خوان و قابل درک برای عموم 
عاشقانه  عارفانه  روایـــی  ساختار  بــا  را  مخاطبان 
کنار زیبایی  که در  کرده  کتابی را ایجاد  به زبان فارسی از این دعا ممزوج و در نتیجه 
 و تاثیرگذاری متن عربی، ترجمه و روایتی تاثیرگذار از این دعا به زبــان فارسی را نیز 

در خود داراست.
این کتاب همچنین دربردارنده مقدمه ای جذاب و خواندنی درباره این دعاست که 
کرده با پاسخ به سوالاتی دربــاره اهمیت این دعا، اهمیت فرد  در آن نویسنده سعی 
روایت کننده، اهمیت موقعیت و زمان و شیوه روایت آن مخاطب را با نوعی آمادگی 
روانی و ذهنی و شیفتگی با متن مواجه سازد تا در نتیجه بتواند با یک پیش زمینه فکری 

مناسب با متن دعا ارتباط برقرار کند./ جام جم

نمای نزدیک

گزارش

تهران  کتابفروشان  و  ناشران  اتحادیه  رئیس   ، حسن پور هومان 
 ، ناشر شــامــل  مثلثی  تــوســط  کــشــور  نشر  کوسیستم  ا مــی گــویــد: 
گـــر بــه آن احــتــرام  کــتــابــفــروش اداره مــی شــود و ا تــوزیــع کــنــنــده و 
ــوان بهترین رانـــدمـــان را  ــی ت کمترین هــزیــنــه م گــذاشــتــه شـــود بــا 
داشــت امــا وقتی سیستمی را بــدون استفاده از دست اندرکاران 
کوسیستم را به   حــرفــه ای اش دستکاری می کنیم در واقــع ایــن ا

هم می ریزیم. 
کاملا به تفکیک این حوزه ها معتقدم که پس از تولید محتوا  من 
کار به ناشر برسد، سپس توزیع کننده شبکه توزیع را ایجاد می کند 
و در نهایت کتابفروش هم آن را می فروشد. حالا ممکن است این 
بحث مطرح شود که در بسیاری از شهرها کتابفروشی وجود ندارد و 
با کمبود ویترین مواجهیم؛ درواقع این نشان از همان عدم توازنی 
است که ما با حمایت از یک بخش و حمایت نکردن از بخشی دیگر 

ایجاد کرده ایم.

     ضرورت تفکیک گردش مالی تولید، توزیع و فروش
کید می کند: در هیچ جای دنیا این گونه نیست که سیستم  وی تا
که  کنند؛ هر سیاست گذار فرهنگی  کتاب را با فــروش یکی  توزیع 
به  محکوم  کند  مخلوط  هم  با  را  کتابفروشی  و  انتشارات  توزیع 
گر این سه قسمت )تولید، توزیع و فــروش( را به  شکست اســت.  ا
کنیم چه در داخــل ساختار  رسمیت نشناسیم و با هم مخلوط 
، هردو  کشور کلان فرهنگی  یک سازمان و چه در سیاست گذاری 
که مطالبات و گردش مالی اینها با یکدیگر  شکست می خورند؛ چرا

متفاوت است. 
درحال حاضر تنها ناشران بزرگی موفق  هستند که این سه بخش را 
مجزا مدیریت می کنند و معاملات شان کاملا از هم جداست؛ اسما 
، پخش و فروش را  یکی هستند اما رسما فرق دارند اما کسانی که نشر
یکی کرده اند نه تنها به رشد و توسعه لازم نرسیدند که حتی مشمول 

ضرر و زیان هم شده اند.
را فراتر می گذارند و  پا  که برخی دوســتــان  اینجاست  کــار  اشکال 
می گویند اینها تضاد منافع دارند درحالی که این تیر خطا زدن است. 
گسستنی  ازهم نا چرخه  یک  کتابفروشی  و  توزیع   ، نشر سیستم 
که  است اما باید در بخش مالی از هم تفکیک شوند و هرچیزی 
این سیستم را به هم بزند یکی را ضعیف و دیگری را تقویت خواهد 
کرد. متاسفانه گاهی اوقات می بینیم عده ای نسبت به این مساله 
کتاب ها را در نشر  که منفعت دارد  رویکرد دوگانه ای دارنــد و آنجا 
آن  استانی کردن  و  نمایشگاه  برپایی  دنبال  بفروشند  خودشان 
در  نقدینگی  نبود  به دلیل  اسنادشان  و  چک  وقتی  امــا  هستند 
کتابفروشی برگشت می خورد در جلسات صنفی پیگیر حمایت از 

کتابفروشی ها می شوند.

     چرا ناشران نیازمند حمایت بیشتری هستند؟
اما علیرضا اسدی، مدیر انتشارات نیماژ با بیان این که حمایت از 
کید می کند: نخست  حوزه نشر باید شامل همه بخش ها باشد، تا
گر یک  باید دید قشر آسیب پذیرتر این حوزه کدام قسمت است و ا
درجه بندی در نظر بگیریم در وهله اول نشر و سپس کتابفروشی ها 

قرار می گیرند. 
اسدی معتقد است حمایتی که از نشر صورت می گیرد باید نسبت 
به کتابفروشی ها  بیشتر و بهتر باشد. او در استدلال این نوع نگاه 
می گوید: ناشر کتاب را با سرمایه خودش چاپ می کند و برای طراحی 
جلد، زینک، کاغذ، صحافی، مجوز و ... هزینه می دهد. زمانی که 
کتاب منتشر می شود مانند هندوانه دربسته  معلوم نیست در بازار 
ک  با چه اقبالی روبه رو می شود و این یک ریسک به شدت خطرنا
برای ناشر است. انبار ناشران مملو از کتاب است و بعد از چند سال 

مجبورند کتاب ها و سرمایه شان را به دلیل ناتوانی در تامین هزینه 
انبارداری به صورت کیلویی بفروشند که متاسفانه اتفاق رایجی هم 
هست. بنابراین طبیعی است ناشران حمایت قابل توجهی نسبت 

به کتابفروشان دریافت کنند.
وی یادآور می شود: از سوی دیگر کتابفروش وقتی کتابی را می خرد 
هزینه آن را هشت تا ۱۰ ماه بعد پرداخت می کند و این سرمایه ناشر 
است که دائم دست کتابفروش به امانت است، درصورتی که ناشر 
نمی تواند هزینه های تولید را به تعویق بیندازد و باید همه را نقدی 
که  کنار اینها دلایــل متعدد دیگری هم هست  کند. در  پرداخت 
ضرورت این حمایت را توجیه می کند و صنعت نشر باید زنده باشد 
که  هم  کند.حمایت هایی  فعالیت  هم  کتابفروش  آن  تبع  به  که 
که دیگر وجود ندارد.  کاغذ بوده  تابه حال از ناشر شده در حوزه 

خرید کتاب هم در سال های گذشته چشمگیرتر بود.

 
علیرضا اسدی در ادامه می گوید: هرچه که می گذرد عناوین و تعداد 
کمتر می شود و درحال حاضر حمایت جدی از ناشر صورت نمی گیرد 

و فقط برپایی نمایشگاه باقی مانده است.
از برپایی سالانه  کتابفروش هــردو  با بیان این که ناشر و  اســدی 
به  تلنگری  ایــن نمایشگاه درواقــع  و  نمایشگاه منتفع می شوند 
از  حمایت  اصــل  در  نمایشگاه  می کند:  تصریح  ــت،  اس مخاطب 
گــر همین  کتابخوانی اســت و ا خدمت بــه صنعت نشر و تــرویــج 
نمایشگاه هم برگزار نشود مقوله کتابخوانی فراموش می شود و به 

حاشیه می رود. 

     کتابفروشان را دریابیم
مدیر انتشارات نیماژ با بیان این که درحال حاضر بخش عمده فروش 
به فضای مجازی انتقال پیدا کرده، نسبت به تعطیلی کتابفروشی ها 
هــشــدار مــی دهــد و مــی گــویــد: در منطقه یــک تــهــران طــی یــک ماه 
گذشته چهار کتابفروشی تعطیل شده و توجه مخاطب معطوف به 
که هم به  خرید آنلاین شده است. درحال حاضر مهم ترین آسیبی 
کتابفروش و هم به صنعت نشر وارد می شود تخفیفات سایت های 
کتاب های غیراصلی و فیک است و این مساله دیگر  مختلف روی 
کتابفروشی ها باقی نمی گذارد  انگیزه ای برای مراجعه مخاطب به 
زیرا او می تواند با تخفیف ۸۰درصــدی کتابش را بخرد و کتابفروشی 
برایش توجیهی ندارد. به نظرم حمایت اصلی این است که جلوی این 
فعالیت ها گرفته شود. باید این آسیب ها را رفع کرد تا شاهد شکوفایی 
کتابفروشی ها باشیم و این قدر تعطیل نشوند. بسیاری از آنهایی هم 
که فعالیت می کنند در اصل کالاهای دیگری می فروشند و این یک 
آسیب جدی است.اسدی در حمایت از کتابفروش ها بهترین طرحی 
کند را تخفیف های  گــردش مالی ایجاد  که می تواند جــذاب باشد و 
که تخفیفات اجرا  فصلی می داند و تصریح می کند: در دوره هایی 

می شود شاهد چرخش مالی خوبی در کتابفروشی ها هستیم.

     دو توصیه مهم به دولت
گر دولت بخواهد از حوزه نشر حمایت کند،  اسدی با بیان این که ا
توجه به دو نکته را ضروری می داند و متذکر می شود: نخست این که 
توزیع یارانه را از صنعت نشر حذف کند و اجازه دهد این صنعت روی 
پای خودش بایستد زیرا این حمایت در درازمدت آسیب زا است، 
کــردن بیت المال است.  رانــت و فساد ایجاد می کند و حیف ومیل 
که به حــوزه نشر تزریق می شود،  درحالی که می توان یــارانــه ای را 
کتابفروشی ها  کتاب و تخفیفات فصلی برای  به صورت نمایشگاه 

عملیاتی کرد. 

برای حفظ منافع کتابفروشان در کنار ناشران چه باید کرد؟

کتاب بی پایان مشکلات صنعت نشر

برپایی نمایشگاه کتاب، مُسکن موقت بود 
وشی است نه نمایشگاه کتاب!«. این را رئیس اتحادیه ناشران می گوید و تاکید می کند: این نمایشگاه باید سالی یک بار برگزار شود، آن هم به این دلیل که جامعه نشر  »ویترین کتاب، کتابفر
وش. یک زمانی تولید را تقویت کردیم،  به آن اعتیاد دارد و بخشی از نقدینگی سالانه اش را تامین می کند. اگر قرار باشد نمایشگاه به شکل حرفه ای برگزار شود باید نمایشی باشد نه برای فر
ی شد. آن زمان قرار بود از نمایشگاه به عنوان یک مُسکن استفاده شود نه به عنوان یک  انبارها پر شد و دیگر برایش ویترین نداشتیم، لذا باید چاره ای می اندیشیدیم و نمایشگاه راه انداز

وز استقبال می کند اما شاهد این هستیم که  ویداد فرهنگی تبدیل شد. حالا بدنه نشر از این 10 ر ی کلان و درازمدت در حوزه فرهنگی کشور اما این قدر ادامه پیدا کرد که به یک ر استراتژ
نمایشگاه استانی هم برپا می شود درحالی که اگر برآورد هزینه ای بابت حمایت های دولتی از نمایشگاه های استانی صورت بگیرد متوجه میزان هزینه کردش خواهیم شد درحالی که بهتر 
ود نکرد و اگر قرار بر تقویت  وز را حفظ کرد اما در طول سال دیگر به سیستم مالی چرخشی ور وشی تاسیس کنیم. بااین حال بازهم می توان این 10 ر بود به جای این کار در شهرستان ها کتابفر

ویم. وشان بر است سراغ کتابفر

ث
مک

تولد خالق نغمه های 

جاودانه
امــروز استاد حسن ناهید، نــوازنــده بی مانند نی، 
۷9 ساله می شود. سحرآفرینی های استاد ناهید را 
همه دوستداران موسیقی ایرانی با نی شنیده اند و 
، ساز نی  در خاطر دارند. در تاریخ موسیقی معاصر
کنار  به واسطه  چهره هایی چون حسن ناهید در 
نوازندگان چیره دستی چون استاد کسایی و استاد 

موسوی محتول شد. 
استاد ناهید در طول دوران فعالیت 
از مشاهیر  با بسیاری  هنری خــود 
ایـــران اعــم از خواننده و  موسیقی 
نوازنده همکاری داشته اســت. در 
عکس روبه رو استاد ناهید )سمت 
ــاد محمد  کــنــار اســت ــت( را در  ــ راس
موسوی، نوازنده بنام نی می بینید.

حدود 2 ماه از برپایی سی وسومین نمایشگاه بین المللی کتاب تهران گذشته و درحالی که هنوز ماهیت 

وه فرهنگ و هنر گر

صبا کریمی

مهم ترین رویداد فرهنگی سالانه محل مناقشه است و اختلاف نظر بسیاری پیرامون برپایی آن به صورت 
را پیچیده تر  آن  نمایشگاهی و فروشگاهی وجــود دارد، مسائل دیگری نیز مطرح اســت که وضعیت 
می کند. به زعم برخی صاحب  نظران، جای کتابفروشان در نمایشگاهی که فقط ناشران از آن منتفع 
می شوند خالی اســت و باید بــرای حضور آنها هم تدبیری اندیشید. ایــن در حالی اســت که انتقادات 
بسیاری به نحوه عملکرد ناشران و سیطره آنها بر سه حوزه مهم تولید، توزیع و فروش وجود دارد اما 
نکته اینجاست که آیا صرف حضور کتابفروشی ها در نمایشگاه  را می توان حمایت قابل قبول و معطوف 
به نتیجه ای قلمداد کرد یا بهتر است سرشاخه هایی که در حال آسیب به بدنه نشر و کتابفروشی ها 
هستند را یافت و از بین برد، ضمن این که آیا نمایشگاه کتاب ظرفیت و امکان پذیرش کتابفروشان را دارد و اساسا مدیریت و 
ساماندهی تولید تا توزیع و فروش کتاب نیازمند چه سازوکاری است تا چرخه نشر معیوب نشده و توجه به کیفیت محتوا و 

تولید فدای فروش و سود بیشتر نشود. اینها سوالاتی است که کارشناسان در ادامه به آنها پاسخ خواهند داد.

برای آشنایی بیشتر با 
زندگی استاد حسن 

ناهید، کیو آر کد زیر را 
اسکن کنید. 

آنا
  

روزنما


